

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự nông thôn, nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã Tam Mỹ

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng Triển khai thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự đô thị và thực hiện nếp sống văn minh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, UBND xã Tam Mỹ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự nông thôn, nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, giàu tính nhân văn trong gia đình, tộc họ, cộng đồng dân cư. Xây dựng hình ảnh con người Tam Mỹ thân thiện với các chuẩn mực văn hóa trong ứng xử, hình thành các giá trị bản sắc riêng, phù hợp với truyền thống, lịch sử, văn hóa.

- Tập trung nguồn lực, nhân lực, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tổ chức ra quân đồng loạt, thường xuyên nhằm lập lại trật tự vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ với mục tiêu là xây dựng 100% các thôn bảo đảm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về diện mạo nông thôn, thay đổi nhận thức, thói quen cũ và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân trên địa bàn xã. Đồng thời góp phần xây dựng không gian thông thoáng, nâng cao trải nghiệm của du khách, qua đó thúc đẩy phát triển các hoạt động dịch vụ du lịch và quảng bá hình ảnh xã Tam Mỹ.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

- Chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, buôn bán, tập kết vật liệu; góp phần xây dựng nông thôn văn minh, sạch đẹp.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, gắn trách nhiệm cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị, cá nhân trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, từng lực lượng trong từng nội dung, nhiệm vụ, địa bàn cụ thể; từ đó, bảo đảm phương châm “6 rõ” (rõ người – rõ việc – rõ thời gian – rõ trách nhiệm – rõ sản phẩm – rõ thẩm quyền), bảo đảm việc triển khai thực hiện Kế hoạch này được duy trì liên tục, không “đánh trống bỏ dùi”, đạt được các mục tiêu, yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Các lực lượng tham gia phối hợp chặt chẽ, đúng chức năng, nhiệm vụ. Việc triển khai phải rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, ưu tiên xử lý

các khu vực phức tạp, tồn tại về vi phạm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân, làm thay đổi rõ rệt diện mạo của xã.

- Kết hợp tuyên truyền, vận động và biện pháp hành chính thích hợp, hạn chế tối đa ảnh hưởng tới an sinh xã hội, đời sống sinh hoạt và kinh doanh hợp pháp của Nhân dân.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và Nhân dân; các nội dung triển khai, các biện pháp, giải pháp phải bảo đảm toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, “làm đến đâu dứt điểm đến đó”.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trong quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

- Tập trung triển khai tổ chức đồng loạt ra quân trên toàn địa bàn xã. Trong đó, trọng điểm thực hiện là công tác tuyên truyền, vận động, giải thích các quy định pháp luật về lĩnh vực trật tự nông thôn và triển khai bản cam kết đến hộ gia đình, cá nhân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và trường học.

- Tập trung kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm về trật tự nông thôn và trật tự an toàn giao thông trên toàn địa bàn xã và xử lý các điểm nóng, “chợ cóc”, “chợ tạm” mới phát sinh và chống tái lấn chiếm các vị trí đã xử lý...

2. Nhiệm vụ thực hiện

- Đối với khu vực trước các cơ quan, đơn vị, trường học, tiêu hoa viên, khu vực công cộng... tập trung xử lý triệt để tình trạng mua bán, để, đặt chậu cây cảnh, thùng xốp trồng rau, chần thả gia cầm, để vật dụng buôn bán, vật liệu phế liệu... trên vỉa hè, lòng đường trái quy định gây mất an toàn giao thông và mỹ quan nông thôn.

- Đối với vỉa hè, lòng đường tại các tuyến đường trên địa bàn xã tập trung xử lý tình trạng đậu, đỗ phương tiện không đúng quy định; trưng bày vật dụng, hàng hóa để mua bán lấn, chiếm hết phần đường của người đi bộ và nhất là tình trạng để vật dụng trên vỉa hè.

3. Giải pháp thực hiện

3.1. Công tác tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố về công tác quản lý trật tự nông thôn, trật tự an toàn giao thông và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn biết và tự giác chấp hành.

- Tuyên truyền các tiêu chuẩn về xây dựng: “Gia đình văn hóa”; “Thôn, Tổ văn hóa”; “Xã văn minh nông thôn”; “; cấp phát tờ gấp “Một số quy định về trật tự nông thôn”; “Xây dựng nếp sống văn minh và trật tự nông thôn trên địa bàn xã”.

- Thông tin những kết quả đạt được trong việc thực hiện công tác này, đồng thời tổ chức biểu dương, nhân rộng các tấm gương điển hình thực hiện tốt và phê phán các trường hợp cố tình vi phạm hành chính trong công tác trật tự nông thôn.

b) Hình thức tuyên truyền

- Thông báo, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh xã và xe tuyên truyền lưu động, các loa của nhà văn hóa thôn để yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tự giác tháo dỡ vật kiến trúc, các mái hiên, bảng quảng cáo..., trái quy định để trả lại vỉa hè, lòng đường tạo đường thông, hè thoáng, thời gian trước khi ra quân kiểm tra, xử lý (*trước khi ra quân 03 ngày*).

- Tổ chức treo băng rôn trên các tuyến đường giao thông chính và áp phích tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn và cấp phát tờ gấp đến cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học đóng trên địa bàn và hộ gia đình, cá nhân.

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt Tổ đoàn kết và các buổi sinh hoạt định kỳ của các tổ chức đoàn thể; các buổi sinh hoạt trong các trường học, cơ quan trên địa bàn xã.

3.2. Tổ chức kiểm tra, xử lý

a) Về hạ tầng, trật tự vỉa hè, mỹ quan nông thôn

- Tổ chức kiểm tra, giải tỏa các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán, để vật dụng, phương tiện sai quy định:

+ Không được phép sử dụng vỉa hè để kinh doanh buôn bán; không được phép đặt, để, lắp đặt các biển hiệu kinh doanh di động, biển quảng cáo di động, các chậu cây cảnh, các vật dụng khác... trên vỉa hè, lòng đường. Phải bảo đảm vỉa hè luôn thông thoáng, không có vật cản trên vỉa hè (*trừ trường hợp để xe máy trên vỉa hè trong phạm vi quy định sử dụng tạm thời làm nơi để xe máy*).

+ Không tồn tại các điểm “chợ cóc”, “chợ tạm” trái quy định trên lòng đường, vỉa hè tại các tuyến đường trên địa bàn xã.

+ Tổ chức ký cam kết đối với các hộ dân, hộ kinh doanh không tái lấn, chiếm.

- Kiểm tra quy định về kích thước, vị trí lắp đặt biển hiệu:

+ Đối với biển hiệu gắn, ốp sát vào mặt tiền nhà được quy định như sau: Đối với biển hiệu ngang thì chiều cao tối đa là 02 mét, chiều dài không vượt quá chiều ngang mặt tiền nhà nơi đặt biển.

+ Đối với biển hiệu dọc thì chiều ngang tối đa là 01 mét, chiều cao tối đa là 04 mét nhưng không vượt quá chiều cao của tầng nhà nơi đặt biển hiệu.

+ Đối với biển hiệu treo vuông góc với mặt tiền nhà: Lắp đặt bên phải mặt tiền nhà (*hướng nhìn từ trong nhà nhìn ra đường*). Khoảng cách từ điểm thấp nhất của biển hiệu đến bề mặt vỉa hè không nhỏ hơn 2,5 mét. Bảng hiệu nhô ra khỏi mặt tiền nhà tối đa 01 mét.

- Xóa bỏ quảng cáo, rao vặt sai quy định; không được treo, đặt, dán, vẽ các sản phẩm quảng cáo, biển hiệu trên cột điện, trụ điện, cây xanh và các công trình hạ tầng khác.

b) Vệ sinh môi trường

- Thu gom rác thải, dọn vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu dân cư, khu vực công cộng, các khu đất trống, các chợ. Huy động sự tham gia của toàn thể Nhân dân thông qua phong trào “Ngày Chủ nhật xanh – sạch – đẹp” và duy trì phong trào này. Bố trí đầy đủ thùng rác ở các nơi công cộng bảo đảm gọn gàng, sạch sẽ, không bị xuống cấp, hư hỏng và không để dưới lòng đường.

- Phát quang cây cối che khuất tầm nhìn, bảo đảm an toàn giao thông.

c) Cách thức thực hiện

- Trước khi ra quân Đợt 1, UBND xã thông báo cho các tổ chức, cá nhân biết thời gian, địa điểm tổ chức lực lượng kiểm tra, xử lý (*trước 03 ngày*).

- Tháo dỡ, tạm giữ tang vật, phương tiện vi phạm (*lập biên bản vi phạm hành chính, biên bản tạm giữ tang vật*).

- Lập thủ tục xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp chống người thi hành công vụ và gây rối trật tự công cộng.

d) Thời gian ra quân

- Đợt 1 (Từ ngày 08/5/2026 đến ngày 17/5/2026):

+ Tập trung ra quân kiểm tra kết hợp với tuyên truyền, giải thích, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự nông thôn, trật tự an toàn giao thông trên toàn địa bàn xã; không họp chợ, mua, bán, xây dựng các công trình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT, gây mất TTATGT, mỹ quan nông thôn, vệ sinh môi trường... (*trong đó, tập trung xử lý tại tuyến đường từ cầu Nguyễn Phùng đến Trường Tiểu học Đinh Bộ Lĩnh và các điểm nóng về trật tự nông thôn, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã như trước Trường Mẫu giáo Hoa Hồng, Ngã ba đường Tót...*)

+ Công an xã cho từng hộ dân kinh doanh, buôn bán và sinh sống tại các tuyến đường xảy ra tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, không lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.

- Đợt 2 (Từ ngày 18/6/2026 đến ngày 30/6/2026): Tập trung mở đợt cao điểm chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè tại các tuyến đường và tiếp tục cao điểm tập trung kiểm tra, xử lý tại các tuyến đường và các điểm nóng về trật tự nông thôn, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

- Đợt 3 (Từ ngày 01/7/2026 đến ngày 15/12/2026): Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp tái lấn, chiếm tại các khu vực, vị trí, tuyến đường các lực lượng đã tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý.

III. LỰC LƯỢNG THAM GIA, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Chủ tịch UBND xã: Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

2. Các Phó Chủ tịch UBND xã: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ phụ trách, chỉ đạo, theo dõi các cơ quan đơn vị thực hiện bảo đảm các nội dung theo Kế hoạch này.

3. Công an xã

- Là lực lượng nòng cốt trong bảo đảm an ninh trật tự và xử lý vi phạm.

- Đồng chí Trưởng Công an xã trực tiếp chỉ huy các đợt ra quân; phân công cán bộ, chiến sĩ phụ trách từng địa bàn thôn, chịu trách nhiệm nắm chắc tình hình, xác định các điểm nóng về lấn chiếm vỉa hè, họp chợ trái phép, tụ tập buôn bán gây mất trật tự; không để phát sinh, tái phát sinh “chợ cóc”, “chợ tạm”.

- Tổ chức tuần tra thường xuyên, nhất là vào các khung giờ cao điểm; kiên quyết lập biên bản, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, chống đối, tái lấn chiếm. Chỉ đạo

lực lượng an ninh, trật tự cơ sở tổ chức chốt trực tại các điểm đã kiểm tra, xử lý chống tái lấn chiếm.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn trong từng đợt giải tỏa; bảo đảm quá trình thực hiện an toàn, đúng quy định, không để phát sinh điểm nóng phức tạp.

- Có trách nhiệm chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị chuyên môn của UBND xã, các đơn vị có liên quan tổng hợp và tham mưu báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ lập lại trật tự nông thôn, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã cho UBND xã theo quy định.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Ban Chỉ huy Quân sự xã là lực lượng phối hợp quan trọng, vừa tham gia trực tiếp các đợt ra quân, vừa bảo đảm tính duy trì thường xuyên tại cơ sở.

- Chịu trách nhiệm phân công lực lượng dân quân thường trực theo từng địa bàn, từng thời điểm cụ thể:

- + Bố trí lực lượng tham gia đầy đủ các đợt ra quân do UBND xã tổ chức; phối hợp với Công an xã và Phòng Kinh tế trong việc giải tỏa các điểm lấn chiếm phức tạp, đông người, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự.

- + Phân công lực lượng dân quân thường trực phối hợp với các thôn thực hiện tuần tra, kiểm tra thường xuyên sau giải tỏa, đặc biệt vào các khung giờ dễ tái lấn chiếm (*sáng sớm, chiều tối*); kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh ngay từ đầu.

- + Huy động lực lượng tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, phát quang cây cối, khơi thông cống rãnh.

- + Phối hợp bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức ra quân; sẵn sàng xử lý các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã chịu trách nhiệm quản lý chặt chẽ lực lượng được phân công; bảo đảm chấp hành nghiêm kỷ luật, tác phong chuẩn mực khi làm nhiệm vụ tại cơ sở.

5. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến quản lý trật tự vỉa hè, hành lang giao thông, biển hiệu, hoạt động kinh doanh.

- Kiểm tra, hướng dẫn và xử lý các trường hợp vi phạm về sử dụng vỉa hè, lòng lề đường; phối hợp Công an xã và các thôn tổ chức các đợt ra quân giải tỏa, xử lý dứt điểm từng điểm vi phạm, không để tái diễn.

- Hướng dẫn việc lắp đặt biển hiệu đúng quy chuẩn; trực tiếp làm việc với từng hộ kinh doanh vi phạm, yêu cầu khắc phục; trường hợp không chấp hành, tham mưu xử lý theo quy định.

6. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chịu trách nhiệm chủ trì công tác tuyên truyền, vận động và xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trong cộng đồng. Tham mưu UBND xã chỉ đạo các trường học trên địa bàn xã tuyên truyền, giáo dục tốt cho học sinh thực hiện văn hóa học đường lồng ghép nếp sống văn minh, cam kết không vi phạm trật tự nông thôn và trật tự an toàn giao thông.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền sâu rộng, phù hợp từng đối tượng; trong đó tập trung làm rõ các quy định về trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, quy chuẩn biển hiệu, hành vi bị nghiêm cấm. Phối hợp Mặt trận và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại khu dân cư, lồng ghép trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt tổ đoàn kết.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý tình trạng quảng cáo, rao vặt sai quy định; tổ chức bóc xóa, làm sạch các điểm vi phạm, không để tái phát. Đồng thời, chịu trách nhiệm hướng dẫn xây dựng các mô hình “tuyến đường văn minh”, “khu dân cư sạch - đẹp - an toàn”, gắn với đánh giá thi đua và xét công nhận gia đình văn hóa cuối năm.

7. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

- Chịu trách nhiệm trực tiếp tổ chức thực hiện các nội dung về vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan và công tác truyền thanh.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền thường xuyên, liên tục; tăng cường phát thanh vào các khung giờ phù hợp, tuyên truyền sâu rộng về trật tự nông thôn qua đài phát thanh, các trang thông tin xã; viết tin bài để phản ánh tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phát hiện biểu dương điểm sáng văn hóa, người tốt, việc tốt; phê phán những biểu hiện tiêu cực, những hành vi vi phạm về trật tự nông thôn trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo đơn vị thu gom bố trí phương tiện, nhân lực thu gom rác thải tại các tuyến đường, khu dân cư theo lịch cố định; không để tồn đọng rác.

- Rà soát, bố trí thùng rác tại các khu vực công cộng, bảo đảm hợp lý, mỹ quan; kịp thời thay thế các thùng rác hư hỏng.

- Phối hợp với Ban nhân dân các thôn tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh – sạch – đẹp” định kỳ hằng tuần; huy động Nhân dân tham gia đồng loạt.

- Xây dựng phương án bố trí, sắp xếp hoạt động kinh doanh tại các chợ trên địa bàn cho phù hợp.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chịu trách nhiệm phát huy vai trò vận động quần chúng, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chủ trì, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội trách nhiệm phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã, Ban nhân dân các thôn phát động và duy trì hằng tuần phong trào “Ngày Chủ nhật xanh – sạch – đẹp”, vận động hội viên, đoàn viên gương mẫu chấp hành; trực tiếp tham gia các đợt ra quân.

+ Phối hợp với Công an xã tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình, hộ kinh doanh; theo dõi, giám sát việc thực hiện cam kết tại cộng đồng dân cư.

+ Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt; đồng thời phản ánh các trường hợp vi phạm kéo dài.

9. Ban Nhân dân các thôn

- Trưởng thôn là người chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện trước UBND xã về kết quả thực hiện trên địa bàn mình quản lý.

- Mỗi thôn phải xây dựng kế hoạch cụ thể theo từng tuyến đường, từng khu dân cư; phát động và duy trì hằng tuần phong trào “Ngày Chủ nhật xanh – sạch – đẹp”, tổ chức lực lượng phát quang cây cối che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường; phối hợp bảo đảm an toàn giao thông.

- Thành lập tổ tự quản về trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường; duy trì kiểm tra hằng tuần, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh ngay từ đầu. Giao nhiệm vụ cho Tổ trưởng các tổ đoàn kết phụ trách từng cụm dân cư; trực tiếp đến từng hộ tuyên truyền, vận động, ký cam kết.

+ Kiểm tra, lập danh sách các trường hợp vi phạm, báo cáo UBND xã (*qua Phòng Kinh tế và Công an xã*) để xử lý dứt điểm.

- Đối với các điểm phức tạp, tồn tại kéo dài, Ban nhân dân phối hợp lực lượng xã tổ chức giải tỏa; không để tình trạng “tái lấn chiếm” sau khi xử lý.

10. Các đơn vị trường học

- Các trường học giữ vai trò nền tảng trong việc hình thành nhận thức, thói quen và lan tỏa hành vi văn minh đến từng gia đình.

- Tổ chức triển khai trong phạm vi nhà trường:

+ Giáo dục về trật tự vỉa hè, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh vào sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống; bảo đảm học sinh hiểu đúng, làm đúng và có ý thức nhắc nhở người thân trong gia đình.

+ Phát động các phong trào trong học sinh như “Em giữ gìn đường làng sạch đẹp”, “Công trường an toàn – văn minh”; tổ chức cho học sinh cam kết không xả rác bừa bãi, các hộ kinh doanh không tụ tập buôn bán trước cổng trường.

+ Chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc bảo đảm trật tự khu vực cổng trường: không để xảy ra tình trạng phụ huynh dừng, đỗ xe lấn chiếm lòng lề đường; không để phát sinh “hàng rong”, “chợ tạm” trước cổng trường gây mất mỹ quan và an toàn giao thông. Mỗi trường ký bản cam kết và gửi về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) để theo dõi, đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm.

+ Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tuyên truyền, vận động phụ huynh chấp hành nghiêm các quy định; coi đây là một tiêu chí trong đánh giá phối hợp giáo dục giữa nhà trường và gia đình.

11. Trạm y tế xã

- Trạm Y tế xã có vai trò gắn trực tiếp với mục tiêu nâng cao chất lượng cuộc sống, sức khỏe cộng đồng thông qua việc cải thiện môi trường sống.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội và các thôn tổ chức tuyên truyền về tác hại của ô nhiễm môi trường, rác thải sinh hoạt, nước thải không được xử lý; nâng cao nhận thức của người dân về mối liên hệ giữa vệ sinh môi trường và sức khỏe. Hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện các biện pháp xử lý rác thải tại nguồn, giữ gìn vệ sinh khuôn viên nhà ở, không để phát sinh các điểm ô nhiễm, ao tù nước đọng.

- Tham gia kiểm tra, giám sát các khu vực có nguy cơ mất vệ sinh môi trường, đặc biệt là các điểm tập kết rác, khu vực chợ; kiến nghị UBND xã chỉ đạo xử lý.

- Phối hợp trong các đợt ra quân vệ sinh môi trường; đồng thời lồng ghép nội dung phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn sức khỏe cho lực lượng tham gia và Nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch của UBND xã và nhiệm vụ, chức năng được giao, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra và định kỳ báo cáo tháng (*trước ngày 20 hằng tháng*), báo cáo 06 tháng (*trước ngày 20/5*), năm (*trước ngày 20/11*) kết quả thực hiện cho UBND xã (*qua Công an xã và Phòng Kinh tế xã*) để theo dõi, tổng hợp và báo cáo về UBND thành phố.

- Giao Phòng Kinh tế chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị. Tổng hợp, báo cáo về UBND thành phố định kỳ hằng tháng (*trước ngày 25 hằng tháng*), 06 tháng (*trước ngày 25/5*), năm (*trước ngày 25/11*).

- Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì phối hợp với Công an xã đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời tham mưu UBND xã xử lý đối với những đơn vị, cá nhân không hoàn thành trách nhiệm được giao.

V. KINH PHÍ

Sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định. Giao Phòng Kinh tế xã tham mưu phân bổ kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn trên địa bàn xã Tam Mỹ; đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (*qua Công an xã*) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (báo cáo);
- BTV Đảng ủy xã (báo cáo);
- TT.HĐND xã (báo cáo);
- BTV Đảng ủy UBND xã (báo cáo);
- BTT.UBMTTQVN xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an xã; BCHQS xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các đơn vị trường học; Trạm y tế xã;
- Ban nhân dân các thôn;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Thạnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT
Thực hiện bảo đảm trật tự nông thôn, vệ sinh môi trường
và nếp sống văn minh nông thôn

Kính gửi: UBND xã Tam Mỹ.

Tên tôi là:

Địa chỉ kinh doanh:

Số điện thoại liên hệ:

Thực hiện Kế hoạch số/KH-UBND ngày .../4/2026 của UBND xã Tam Mỹ Triển khai thực hiện công tác quản lý bảo đảm trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn trên địa bàn xã Tam Mỹ, tôi xin cam kết thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Về trật tự vỉa hè và lòng đường

- Không sử dụng vỉa hè để kinh doanh buôn bán; không đặt, để, lắp đặt các biển hiệu di động, bảng quảng cáo di động, các chậu cây cảnh, vật dụng trang trí lấn chiếm vỉa hè.

- Sắp xếp phương tiện (*xe đạp, xe máy*) gọn gàng, đúng vị trí quy định và dành tối thiểu 1,5m cho người đi bộ (*đối với vỉa hè dưới 4m*).

- Không lấn chiếm lòng đường để đỗ xe hoặc làm nơi tập kết hàng hóa gây cản trở giao thông.

2. Về mỹ quan nông thôn và biển hiệu

- Lắp đặt biển hiệu đúng kích thước và vị trí: Biển hiệu chỉ được treo, gắn, ốp sát vào mặt tiền nhà; không được che chắn không gian thoát hiểm, cứu hỏa và không lấn ra vỉa hè.

- Tuân thủ kích thước:

+ Đối với biển hiệu gắn, ốp sát vào mặt tiền nhà được quy định như sau: Đối với biển hiệu ngang thì chiều cao tối đa là 02 mét, chiều dài không vượt quá chiều ngang mặt tiền nhà nơi đặt biển.

+ Đối với biển hiệu dọc thì chiều ngang tối đa là 01 mét, chiều cao tối đa là 04 mét nhưng không vượt quá chiều cao của tầng nhà nơi đặt biển hiệu.

+ Đối với biển hiệu treo vuông góc với mặt tiền nhà: Lắp đặt bên phải mặt tiền nhà (*hướng nhìn từ trong nhà nhìn ra đường*). Khoảng cách từ điểm thấp nhất của biển hiệu đến bề mặt vỉa hè không nhỏ hơn 2,5 mét. Bảng hiệu nhô ra khỏi mặt tiền nhà tối đa 01 mét.

3. Về vệ sinh môi trường

- Giữ gìn vệ sinh sạch đẹp khu vực mặt tiền và vỉa hè trước cửa hàng.
- Không đổ rác, vứt rác ra đường và vỉa hè; thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định và sử dụng các thùng rác có nắp đậy.
- Tích cực tham gia phong trào “Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp” do địa phương phát động.

4. Về nếp sống văn minh

- Xây dựng hình ảnh người Tam Mỹ thân thiện, ứng xử có văn hóa với khách hàng và khách du lịch.
- Không gây tiếng ồn vượt quá quy định trong quá trình kinh doanh.

Tôi cam kết hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật và các quy định của địa phương nếu vi phạm các nội dung trên. Nếu tái phạm nhiều lần, tôi đồng ý để cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo quy định.

Bản cam kết này được lập thành 02 bản, hộ kinh doanh giữ 01 bản để tự theo dõi thực hiện, UBND cấp xã giữ 01 bản để làm cơ sở kiểm tra và hậu kiểm./.

Tam Mỹ, ngày tháng năm 2026

ĐẠI DIỆN HỘ KINH DOANH

(Ký và ghi rõ họ tên)

duanlv2-05/05/2026 18:31:35-duanlv2-05/05/2026